[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Кемеровская область

Администрация  Яйского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	«            21

	.   октября 2013 г

	№
	1934

пгт Яя
	Об утверждении муниципальной программы "Комплексное развитие жилищного строительства Яйского муниципального района "

В целях решения главных направлений жилищного строительства:

• переселение жителей из ветхого и аварийного жилья;

• выделение жилья социально незащищенным гражданам;

• помощь молодым семьям;

• освоение и развитие территории в комплексе.

руководствуясь Уставом Яйского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие жилищного строительства Яйского муниципального района».

            2.  Разместить данное постановление на официальном сайте Яйского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети интернет.

          3. Постановление вступает в силу  с 01.01.2014 г., но не ранее дня его официального опубликования.
            4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. зам. главы Яйского муниципального района Н.Е. Мартынюка
          Глава Яйского

            муниципального района                                             Д.В. Иноземцев

	готовил:

	Г.Н. Бохонец

	Согласовано:

	М.Д. Жалеева

	Н.Н.Степанова

	Н.Е. Мартынюк
О.А. Стрельникова

В.М. Шведова

                                    Приложение

№ 1 к постановлению

Администрации Яйского

муниципального района

от 21.10.2013 г.  № 1934

Я Й С К И Й
М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н

ПРОГРАММА

КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ

ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

ЯЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                                                 2 0 1 3 г.
ПРОГРАММА
"КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА
ЯЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "
Паспорт

Программы " Комплексное развитие жилищного строительства

Яйского муниципального района»
	Наименование программы
	Программа: "Комплексное развитие жилищного строительства Яйского муниципального района».далее Программа

	Дата принятия решения по разработке муниципальной программы:
	- Постановление  Администрации Яйского муниципального района №1528 от 16.08.2013г

	Заказчик  -
	Администрация Яйского муниципального района

	Руководитель Программы
	заместитель главы Администрации Яйского района по вопросам ЖК и ДХ

	Разработчик Программы
	Начальник отдела ЖКХ, строительства и ДХ Администрации Яйского муниципального района

	Цели Программы
	1. Перспективное планирование строительства жилья, обоснование мероприятий по комплексной застройки, реконструкция, модернизации и повышение надежности объектов коммунальной инфраструктуры, создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, совершенствование механизмов развития энергосбережения и повышения энергоэффективности  коммунальной инфраструктуры, ликвидация ветхого и аварийного жилья в Яйском муниципальном районе, признанного таковым на 01.01.2012г., обеспечение жилыми помещениями граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилье, социально-незащищенной категории граждан.

	Задачи Программы
	Определение потребности объемов и стоимости  строительства жилья,

. совершенствование   механизмов   снижения    стоимости строительства жилья,

строительства и реконструкции сетей и сооружений инженерно-технического обеспечения в том числе:

определение сетей и объектов инженерно-технического обеспечения, а также сроки их проектирования и строительства, в соответствии со сроками строительства и ввода жилья, определение стоимости строительства по укрупненным показателям,определение объектов инженерно-технического обеспечения требуемых модернизации, определение источников финансирования

	Сроки и этапы реализации    Программы
	2014-2016годы:

	Основные мероприятия Программы:
	 Строительство жилья в2014-2016г. 15000м2, в том числе:
-два (34-х) квартирных дома по ул.. Красноармейская, 26а, Больничная 23 в пгт.Яя.
- 10 индивидуальных одноквартирных жилых домов в пгт. Яя,

-4-х (33-х) квартирных домов по ул.. Микрорайон №1в пгт.Яя.

.Строительство объектов коммунальной инфраструктуры, в том числе:

1. КТПН 250кВА, ВЛ 10кВ-0,05км от Ф-6-14, ВЛ 0,4-0,5км. по ул. Больничная, 23:
2. КТПН 10000кВА, ВЛ 10кВ-0,5км от Ф-6-14, ВЛ 0,4-0,9км с электросетями  в микрорайоне №1
-строительство наружных сетей тепло-водо-снабжения, канализации, реконструкция котельной (монтаж котла).

	Исполнитель основных мероприятий Программы:
	Отдел ЖКХ, строительства и ДХ Администрации Яйского района,

теплоснабжающие организации, администрации сельских и городского поселений.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общая сумма расходов на реализацию программы 282034тыс.руб.,
в т.ч.из МБ  в  2014г.-13392,5 тыс.руб;

                       в 2015г.-5197,5тыс.руб.,

                       в 2016г.-5197,5тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации

Программы
	Ввод в эксплуатацию не менее 15 тыс. кв.м. в 2014-2016г.г.
Выполнение государственных обязательств по переселению граждан из ветхого и аварийного жилья, улучшение жилищных условий социально- незащищеннной категории граждан

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Управление Программой и контроль за ее исполнением осуществляет Заказчик Программы

2. Характеристика проблемы,
на решение, которой, направлена программа.
         На 01.07.2012г. фактически проживающих в ветхом жилье 800 семей-1598 человек.

Документально подтверждено и оформлены документы на 103 ветхих и аварийных домов, в том числе 19 аварийных домов. Общая площадь ветхих и аварийных домов 12,49 тыс.м2, в том числе площадь аварийных домов составляет 3,796тыс.кв.м.. Проживают в ветхом и аварийном муниципальном  фонде 267 семей, 532 человека.

Проживающие в ветхих и аварийных домах граждане в основном не в состоянии в настоящее время самостоятельно приобрести или получить на условиях займа жилище, удовлетворяющее санитарным и техническим требованиям согласно действующему законодательству. В этой связи необходима муниципальная программа.
Яйский район не вошел в программу по выделению финансовой поддержки  по 185-ФЗ для строительства жилья с целью переселения граждан из ветхого жилья в связи с невыполнением условий ст. 14 185-ФЗ, поэтому нами предпринимаются меры по строительству жилья по займам, субсидиям, детям-сиротам, участникам ВОВ.

Реализация мероприятий Программы предполагает решать главные направления жилищного строительства, которые имеют место в муниципальном образовании до настоящего времени.

К ним относятся:

• переселение жителей из ветхого и аварийного жилья;

• выделение жилья социально незащищенным гражданам;

• помощь молодым семьям;

• освоение и развитие территории в комплексе.

Реализация мероприятий Программы  направлена на достижение увеличения строительства и ввода жилья в эксплуатацию, устойчивости системы коммунальной инфраструктуры Яйского муниципального района, снижения потерь коммунальных ресурсов, улучшения экологической ситуации на территории, рационального использования природных ресурсов, снижения себестоимости коммунальных услуг.

Справочная информация:

	 Состоят на очереди
	На 1.10.2013г.

	Всего:
	657

	в том числе:

	Молодые семьи
	28

	Участники боевых действий
	35

	участники и инвалиды ВОВ
	24

	Дети- сироти и дети, оставшиеся без попечения родителей
	271

	граждане, выехавших с районов крайнего севера
	2

	Другие категории (соц.найм, по 129-ОЗ)
	168

	Переселение из ветхого жилья
	128

  Отдельная очередь

	По программе «Социальное развитие села»
	15

3. Основные цели и задачи Программы

3.1 Основной целью Программы является
Перспективное планирование строительства жилья, обоснование мероприятий по комплексной застройки, реконструкция, модернизации и повышение надежности объектов коммунальной инфраструктуры, создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, совершенствование механизмов развития энергосбережения и повышения энергоэффективности  коммунальной инфраструктуры, ликвидация ветхого и аварийного жилья в Яйском муниципальном районе, признанного таковым на 1.01.2012г., обеспечение жилыми помещениями граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилье, социально-незащищенной категории граждан.

3.2. Основными задачами Программы являются:

3.2.1. Определение потребности объемов и стоимости  строительства жилья,

совершенствование   механизмов   снижения    стоимости строительства жилья,

строительства и реконструкции сетей и сооружений инженерно-технического обеспечения в том числе:

определение сетей и объектов инженерно-технического обеспечения, а также сроки их проектирования и строительства, в соответствии со сроками строительства и ввода жилья, определение стоимости строительства по укрупненным показателям, определение объектов инженерно-технического обеспечения требуемых модернизации, определение источников финансирования
4. Программные мероприятия.

4.1. Определение объектов жилищного строительства.
         Основным мероприятием Программы является строительство жилья.
 Мероприятия по реализации основных задач и общие затраты по реализации Программы комплексного развития  жилищного строительства Яйского муниципального района на 2014-2016годы в Приложении №1.

         В 2014-2016 году  необходимо построить и ввести в эксплуатацию  не менее 15000м2,  жилья, в том числе:

- один 34-квартирный, 3-х этажный жилой дом по ул. Красноармейская, 26а,
- один 34-квартирный, 3-х этажный жилой дом по ул. Больничная, 23,

-четыре 33-х квартирных дома по ул. Микрорайон №1

-строительство жилья по программе «Социальное развитие села до 2012г.», «Сельский дом», строительство индивидуального жилья частными лицами-собственниками индивидуального жилья.

4.2.Строительство объектов коммунальной инфраструктуры,

в том числе:

 1. КТПН 250кВА, ВЛ 10кВ-0,05км от Ф-6-14, ВЛ 0,4-0,5км. по ул. Больничная, 23:

2. 2КТПН 250кВА, ВЛ 10кВ-0,5км от Ф-6-14, ВЛ 0,4-0,9км с электросетями  в микрорайоне №1

-наружные сети тепло-водо-снабжения, канализации, реконструкция котельной (монтаж котла),

Для подключения жилых домов к объектам ЖКХ. по ул. Больничная-Школьная, Красноармейская, Микрорайон №1 планируются строительство:

-КНС с наружными сетями канализации,

-строительство наружных сетей тепло-водоснабжения, канализации, реконструкция котельной (монтаж 2-х котлов).

4.3.Средняя обеспеченность на 1 жителя общей площади

	2010г.

	2011г.
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.

	25,09м2
	25,13м2
	25,25м2
	25,4м2
	25,5м2
	25,6м2

                            5. Обоснование ресурсного обеспечения программы.
Источники финансирования строительства жилья на 2014-2016годы:

-федеральный бюджет- 92,075млн.руб.
-областной бюджет-123,022 млн.руб.

-бюджет муниципального района-23,787 млн.руб.,

-внебюджетные источники- собственные средства граждан и предприятий-43,149 млн.руб.

6. Механизм реализации программы.

На первом этапе  будут реализованы следующие мероприятия:

- завершение формирования нормативно-правовой базы для осуществления реализации Программы;

- изготовление проектно-сметной документации на объекты строительства жилья, реконструкции объектов ЖКХ, реконструкция сетей водопровода, канализации, электрических сетей, теплоснабжения.
На втором этапе  будет реализован основной блок мероприятий Программы по реализации инвестиционной программы Яйского муниципального района.
7. Оценка эффективности  реализации Программы.
     Реализация Программы позволит:

-улучшить жилищные условия гражданам, проживающим в Яйском муниципальном районе, получат новые квартиры жители Яйского района в количестве 260 квартир;
- строительство КНС с наружными сетями канализации, строительство наружных сетей тепло-водоснабжения,  реконструкция котельной и строительство наружных сетей электроснабжения позволит вести дальнейшее строительство 12 многоквартирных домов в микрорайоне №1 в пгт. Яя, и в ближайшие пять лет число жителей улучшат свой жилищные условия в количестве 330 семей.
Целевые индикаторы
муниципальной программы

Наименование программы и срок ее реализации " Комплексное развитие жилищного строительства Яйского муниципального района»

	 №
п/п
	Наименование показателей
       результатов
	 Базовый
показатель
на начало
реализации
Программы
	   Значения
показателя по
    годам
	Целевое значение
  показателя на
момент окончания
    действия
    Программы

	2014
год
	2015
год
	2016год

	 1
	            2
	    3
	 4
	 5
	 6
	        7

	1
	Программа «Комплексное развитие жилищного строительства Яйского муниципального».

	К-во квартир
	78
	80
	82
	260

	1. 1.1.
	К-во семей, улучшивщие жилищные условия
	К-во квартир
	78
	80
	82
	260

	План пообъектного ввода жилья на 2014-2016годы  на территории муниципального образования "ЯЙСКИЙ РАЙОН"

	Наименование объекта строительства
(микрорайон)
	Необходимость строительства объектов инженерной инфраструрой
	Стоимость объекта   (тыс.руб.)
	Источник Финансировангия

	№ п/п

	Площадь, кв.м.
	наличие
проекта
( с указанием проектной         организации)
	водоснабжение
	хоз.-быт. канализация
	электроснабжение
	теплоснабже ние
	жилого дома
	ПСД
	водоснабжение
	хоз.-быт. канализация
	электроснабжение
	теплоснабже ние
	Благоустройство
	Всего
	ФБ
	ОБ
	МБ
	ВБ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	2014

	1
	34-кв, 3-х этажный жилой дом по ул. Больничная 23  в п.г.т. Яя
	1210
	ГПИ "Кемеровогорпроект"

	КТПН 250кВА, ВЛ 10кВ-0,05км от Ф-6-14, ВЛ 0,4-0,5км

	38115,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	38115,00
	14414,4
	14266,4
	2079,00
	7355,25

	2
	34-кв, 3-х этажный жилой дом по ул. Красноармейская 26а  в п.г.т. Яя
	1210

	38115,00
	420,00

	38535,00
	14166,6
	21249,9
	3118,50

	3
	Строительство 2-х однокв. индивид.домам "Соц.развитие села"
	315,00

	5796,00

	5796,00
	1738,80
	2318,40
	0,00
	1738,80

	4
	Строительство наружных сетей   к 12 многоквартирным домам по ул. Микрорайон №1

	900м
	900м
	 2КТПН 250кВА, ВЛ 10кВ-0,5км от Ф-6-14, ВЛ 0,4-0,9км с электросетями
	Теплосети-900м и 2 котла

	500,00
	990,00
	4000,00
	2500,00
	6100,00
	2300,00
	16390,00

	8195,00
	8195,00

	5
	ИЖС-частный сектор
	2265

	10192,50

	10192,50

	10192,50

	Итого:
	5000,00

	92218,50
	500,00
	990,00
	4000,00
	2500,00
	6100,00
	2300,00
	109028,50
	30319,80
	46029,65
	13392,50
	19286,55

	2015

	1
	34-кв, 3-х этажный жилой дом№1 по ул.Микрорайон №1  в п.г.т. Яя
	1210
	ГПИ "Кемеровогорпроект"

	38720,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	38720,00
	14656,4
	14512,6
	2079,00
	7472

	2
	34-кв, 3-х этажный жилой дом№2 по ул.Микрорайон №1  в п.г.т. Яя
	1210

	38720,00

	38720,00
	14240,6
	21360,9
	3118,50

	3
	Строительство 2-х однокв. индивид.домам "Соц.развитие села"
	315,00

	5796,00

	5796,00
	1738,80
	2318,40
	0,00
	1738,80

	4
	ИЖС-частный сектор
	2265

	10192,50

	10192,50

	10192,50

	Итого:
	5000,00

	93428,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	85956,50
	30635,80
	38191,90
	5197,50
	11931,30

	2016

	1
	34-кв, 3-х этажный жилой дом№1 по ул.Микрорайон №3  в п.г.т. Яя
	1210
	ГПИ "Кемеровогорпроект"

	39325,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	39325,00
	14898,4
	14758,9
	2079,00
	7588,75

	2
	34-кв, 3-х этажный жилой дом№4по ул.Микрорайон №1  в п.г.т. Яя
	1210

	39325,00
	0,00

	39325,00
	14482,6
	21723,9
	3118,50

	3
	Строительство 2-х однокв. индивид.домам "Соц.развитие села"
	315,00

	5796,00

	5796,00
	1738,80
	2318,40
	0,00
	1738,80

	4
	ИЖС-частный сектор
	2265

	10192,50

	10192,50

	10192,50

	Итого:
	5000,00

	94638,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	87049,75
	31119,80
	38801,15
	5197,50
	11931,30

	Всего:
	282034,75
	92075,40
	123022,70
	23787,50
	43149,15

	Перечень программных мероприятий

	 № п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки выполнения
	Ответственные за реализацию мероприятий
	Источники финансирования
	  Объем расходов (тыс. руб.)
	 Взаимосвязь с целями, задачами и целевыми  показателями:  №пункта, цели, задачи, №строки целевого индикатора

	всего
	                в том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	 1
	      2
	  3
	    4
	  5
	  6
	 7
	 8
	 9
	      12

	Программа «Комплексное развитие жилищного строительства Яйского муниципального района».

	И.о. зам. главы Н.Е. Мартынюк
	Всего:
	282034,79
	109028,5
	85956,5
	87049,79

	обеспечение жильем:

	ФБ
	92075,4
	30319,8
	30635,8
	31119,8

	Детей-сирот

	ОБ
	123022,7
	46029,65
	38191,9
	38801,19

	Ветеранов и участников ВОВ

	МБ
	23787,5
	13392,5
	5197,5
	5197,5

	 Социальной категории граждан

	ВБ
	43149,15
	19286,55
	11931,3
	11931,3

	 Граждан проживающих в ветхом и аварийном жилье

	прочие

D:\Documents and Settings\Olga\Мои документы\паспорта муниципальных программ\МП Комплексное развитие жилищного строительства Яйского муниципального района.doc